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一、2015 年主要工作情况介绍 

    2015年，公司秉承“诚信、敬业、协同、创新”的经营发展理念，抓住国家

重视网络信息安全战略的发展机遇，在巩固原有市场的同时，积极开辟新市场领

域，有效的实施了经营管理层制定的公司年度经营计划，实现了销售收入和经营

业绩的稳定增长。公司不断完善内控体系的建设，通过健全管理制度，完善员工

激励机制，深度推进企业治理，提高了公司整体运营效率和经营风险管控能力。

公司严格落实“内生发展”+“外延扩张”双管齐抓的发展战略，完成了现金及

发行股份购买资产并募集配套资金的重大资产重组事项。公司主动布局未来发展，

加大研发创新的投入，致力于将公司打造为网络应用审计专家型企业。报告期内，

公司开展的工作和取得的成绩主要有以下几方面： 

（一）经营业绩方面 

在公司董事会的领导和管理层及全体员工的努力拼搏下，顺利完成了2015年

度的主要经营计划，并对亚鸿世纪、唐人数码完成了并表，公司业绩实现快速增

长，网络应用审计专家的品牌形象得到进一步强化。 

报告期内，公司实现营业总收入35,991.24万元，较去年同期增长了21.27%；

实现营业利润46,39.86万元，较上年同期增长49.67%；实现归属母公司股东净利

润6,537.11万元，同比上升58.07%。 

（二）投资并购方面 

报告期内，公司在投资并购方面主要进行了以下工作： 

1、收购亚鸿世纪 

2015年3月20日，公司第二届董事会第十八次会议同意了公司以自有资金人民

币1500万元收购深圳市中科新业信息科技发展有限公司持有的北京亚鸿世纪科

技发展有限公司（以下简称“亚鸿世纪”）51%股权；2015年3月30日，亚鸿世纪

完成了工商变更登记手续；2015年3月31日，前述股权收购相关款项已完成支付。

公司在北京亚鸿董事会合计3名董事会成员中，占据2席，并委派了总经理和财务



负责人。自2015年3月，公司将北京亚鸿纳入合并报表范围。 

2、投资中新赛克 

2015年6月26日，公司第二届董事会第二十三次会议同意了公司以自有资金人

民币4,898.135 万元向深圳市中新赛克科技股份有限公司（下称“中新赛克”）

增资，增资完成后，公司将获得中新赛克4.10%的股权；2015年6月27日，公司与

相关权益方签署了公司向中新赛克增资的协议；2015年6月29日，公司向中新赛

克支付了前述增资款。 

3、入伙创稷投资 

2015年6月26日，公司第二届董事会第二十三次会议同意了公司作为有限合伙

人，以自有资金5,000万元人民币参与投资上海创稷投资中心（有限合伙）（下

称“创稷投资”），出资在两年内分两期缴付，其中首期缴付认缴出资总额的50%，

二期缴付认缴出资总额的50%；2015年7月1日收到了缴付出资款的通知书；2015

年7月13日向创稷投资缴付了第一期出资款2500万，获得了创稷投资2.38%的出资

份额。 

4、并购唐人数码 

2014年8月29日，公司召开了第二届董事会第十二次会议，通过了公司重大资

产重组方案。2014年9月19日，公司召开了2014年第二次临时股东大会，通过了

上述方案，并授权董事会办理相关重大资产重组事宜。2015年8月10日，中国证

监会下发了证监许可[2015]1913号《关于核准任子行网络技术股份有限公司向丁

伟国等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，核准公司向丁伟国等发行

43,189,366股股份购买相关资产，核准公司非公开发行不超过22,242,522股新股

募集本次发行股份购买资产的配套资金。2015年8月18日，唐人数码完成了工商

变更登记手续；2015年8月，公司将唐人数码纳入合并报表范围；2015年9月18

日，公司完成了发行股份购买资产并募集配套资金的新增股份发行登记工作。 

5、其他投资 

2015年9月6日，第二届董事会第二十六次会议同意公司使用自有资金人民币

500万元向深圳云安宝科技有限公司（下称“云安宝”）增资，其中111.11万元

作为新增注册资本，剩余388.89万元进入资本公积，本次增资完成后，公司将持

有其10%的股权。同意公司使用自有资金人民币500万元向北京三思网安科技有限



公司（下称“三思网安”）增资，其中42.86万元作为新增注册资本，剩余457.14

万元进入资本公积，本次增资完成后，公司将持有其30%的股权。2015年9月15

日，公司与云安宝及相关股东前述了增资协议并支付了相关增资款，获得了云安

宝10%的股权。 

（三）科技创新方面 

技术创新是公司未来发展的核心战略之一。公司自成立以来，重视人才的培

养和引进，一直致力于成为技术领先的科技公司，坚持自主创新，不断增强研发

实力。截止到本报告期末，公司研发人员占公司员工总人数55%以上，近60%具有

本科及以上学历。公司拥有一支由国内外网络安全领域专家，中青年核心骨干，

海归、硕士，博士等组成的骨干研发队伍，进一步促进公司发挥高端人才优势，

引领科技创新、将产学研工作有机结合，有助于培养创新人才，增强企业自主创

新能力和市场竞争力。 

任子行坚持自主创新，不断增强研发实力，2015年，公司研发投入为5333.35

万元，占营业收入的比重为14.82%，主要用于专业领域的自主知识产权软硬件产

品的研发。报告期内，公司获得专利授权2件，均为外观设计专利，获得著作权

登记证书34件。截止目前，公司拥有40余项国家级核心技术，30多项国家级重大

课题研发，130多项行业准入资质，200多项国家级和省市级重大荣誉。已拥有计

算机软件著作权登记证书191件，申请专利70件，获得已授权专利12件，其中发

明5件，外观设计7件。 

（四）股权激励方面 

2015年6月12日，公司召开了第二届董事会第二十二次会议，通过了向87名激

励对象授予896,120股限制性股票的议案；2015年7月3日，公司召开了第二届董

事会第二十四次会议，调整了预留限制性股票授予方案，向82名激励对象授予

703,785股限制性股票。限制性股票授予日为2015年6月15日，上市日为7月22日。

2015年7月21日，公司办理了预留限制性股票登记手续，向82名激励对象授予了

703,785股限制性股票。员工股权激励计划的实施有助于完善公司的治理结构，

健全有效的激励机制，充分调动员工工作积极性，提升整体竞争力，实现企业长

期稳定的发展。 

2015年9月21日，《股权激励计划》所规定的首次授予的限制性股票第一个锁



定期已届满，解锁条件成就，首次授予限制性股票的64名激励对象在锁定期内考

核均为合格及以上，符合解锁条件。2015年9月21日，公司召开了第二届董事会

第二十七次会议，同意将向64名激励对象首次授予的1,974,929股限制性股票解

锁并上市流通；2015年10月9日，公司办理了前述限制性股票的流通手续。限制

性股票的解锁上市流通使得激励对象切实的感受到了公司发展的同时给员工带

来的收益。 

二、主营业务分析 

1、收入与成本 

（1）营业收入构成 

单位：元 

 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 359,912,426.63 100% 296,780,115.60 100% 21.27% 

分行业 

专用安全审计产

品 
52,102,381.09 14.48% 51,274,194.15 17.28% -2.80% 

通用安全审计产

品 
118,872,936.95 33.03% 105,359,709.46 35.50% -2.47% 

网络监管产品及

安全集成 
142,067,822.01 39.47% 138,311,152.45 46.60% -7.13% 

通信产品 1,197,533.51 0.33% 1,145,656.42 0.39% -0.05% 

网络游戏运营-麻

将类游戏 
19,921,749.01 5.54%    

网络游戏运营-牌

类游戏 
18,825,668.80 5.23%    

其他游戏收入 5,190,601.44 1.44% 559,709.95 0.19% 1.25% 

其他业务收入 1,733,733.82 0.48% 129,693.17 0.04% 0.44% 

分产品 

软件销售收入 136,078,424.77 37.81% 91,314,151.40 30.77% 7.04% 

硬件销售收入 128,674,960.53 35.75% 169,172,831.03 57.00% -21.25% 

服务类收入 49,487,288.26 13.75% 35,603,730.05 12.00% 1.75% 

游戏收入 43,938,019.25 12.21% 559,709.95 0.19% 12.02% 

其他业务收入 1,733,733.82 0.48% 129,693.17 0.04% 0.44% 

分地区 

出口 85,972,899.45 23.89% 82,907,634.88 27.94% -4.05% 



东北地区 10,104,382.76 2.81% 29,390,534.62 9.90% -7.10% 

华北地区 87,766,636.53 24.39% 49,374,656.10 16.64% 7.75% 

华东地区 64,458,420.40 17.91% 22,463,350.00 7.57% 10.34% 

华南地区 44,455,617.55 12.35% 52,761,990.21 17.78% -5.43% 

华中地区 34,472,346.03 9.58% 29,176,443.79 9.83% -0.25% 

西北地区 13,275,887.21 3.69% 17,572,117.20 5.92% -2.23% 

西南地区 17,672,502.88 4.91% 13,003,695.63 4.38% 0.53% 

其他业务收入 1,733,733.82 0.48% 129,693.17 0.04% 0.44% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上

年同期增减 

营业成本比上

年同期增减 

毛利率比上年

同期增减 

分行业 

专用安全审计

产品 
52,102,381.09 15,398,792.86 70.45% 1.62% -34.97% 16.62% 

通用安全审计

产品 
118,872,936.95 18,057,438.96 84.81% 12.83% -26.15% 8.02% 

网络监管产品

及安全集成 
142,067,822.01 86,509,874.78 39.11% 2.72% 15.96% -6.96% 

分产品 

软件销售收入 136,078,424.77 10,021,801.61 92.64% 49.02% 100.74% -1.90% 

硬件销售收入 128,674,960.53 98,887,975.37 23.15% -23.94% -5.03% -15.30% 

服务类收入 49,487,288.26 14,571,207.91 70.56% 38.99% 1.05% 11.06% 

游戏收入 43,938,019.25 603,917.93 98.63% 7,750.14% 155.43% 40.87% 

分地区 

出口 85,972,899.45 8,096,445.27 90.58% 3.70% -42.48% 7.56% 

华北地区 87,766,636.53 47,835,106.25 45.50% 77.76% 124.59% -11.37% 

华东地区 64,458,420.40 12,700,893.04 80.30% 186.95% 24.35% 25.77% 

华南地区 44,455,617.55 21,372,083.17 51.92% -15.74% -31.57% 11.12% 

（3）营业成本构成 

单位：元 

产品分类 项目 
2015 年 2014 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

服务类 人力成本 3,235,309.65 22.20% 5,102,841.12 35.39% -13.19% 

服务类 外包服务费 10,853,155.14 74.48% 8,439,313.20 58.53% 15.95% 

服务类 其他 482,743.12 3.31% 877,264.32 6.08% -2.77% 



（4）报告期内合并范围是否发生变动 

 

2015 年 3 月，公司将亚鸿世纪纳入合并报表范围；2015 年 8 月，公司将唐

人数码纳入合并报表范围。 

（5）主要销售客户和主要供应商情况 

 

公司主要销售客户情况 

前五名客户合计销售金额（元） 145,072,232.41 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 40.31% 

 

公司前 5 大客户资料 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 第一名 85,972,899.45 23.89% 

2 第二名 22,485,956.96 6.25% 

3 第三名 16,658,717.95 4.63% 

4 第四名 9,997,764.00 2.78% 

5 第五名 9,956,894.05 2.77% 

合计 -- 145,072,232.41 40.31% 

 

公司主要供应商情况 

前五名供应商合计采购金额（元） 78,671,461.77 

前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例 46.31% 

 

公司前 5 名供应商资料 

序号 供应商名称 采购额（元） 占年度采购总额比例 

1 第一名 30,009,648.46 17.66% 

2 第二名 15,053,334.57 8.86% 

3 第三名 18,126,585.09 10.67% 

4 第四名 8,699,977.21 5.12% 

5 第五名 6,781,916.44 3.99% 



合计 -- 78,671,461.77 46.31% 

2、费用 

单位：元 

项目 2015 年 2014 年 同比增减 重大变动说明 

销售费用 43,320,060.59 33,181,237.40 30.56% 

主要系报告期因业务拓展需

要，销售人员增加导致人力成

本及相关费用增加 

管理费用 137,661,472.71 99,851,238.51 37.87% 
主要系合并范围增加导致管

理费用增加所致 

财务费用 -8,487,502.05 -3,512,708.44 141.62% 
主要系外币结汇形成汇兑收

益及利息收入增加所致 

3、研发投入 

报告期内，研发投入为53,333,511.83元，占公司营业收入的14.82%，较去

年增长78.21%，近三年来的研发投入情况请参见下表。 

项目 2015 年 2014 年 2013 年 

研发人员数量（人） 480 241 281 

研发人员数量占比 55.11% 39.25% 43.36% 

研发投入金额（元） 53,333,511.83 29,927,935.31 37,311,497.86 

研发投入占营业收入比例 14.82% 10.08% 15.21% 

研发支出资本化的金额（元） 251,393.40 517,632.72 0.00 

资本化研发支出占研发投入的比例 0.46% 1.73% 0.00% 

资本化研发支出占当期净利润的比重 0.38% 1.38% 0.00% 

4、现金流 

单位：元 

项目 2015 年 2014 年 同比增减 

经营活动现金流入小计 435,361,361.98 304,693,941.70 42.88% 

经营活动现金流出小计 360,193,368.90 273,391,214.19 31.75% 



经营活动产生的现金流量净额 75,167,993.08 31,302,727.51 140.13% 

投资活动现金流入小计 20,733,723.33 141,000.00 14,604.77% 

投资活动现金流出小计 212,938,589.21 122,208,616.09 74.24% 

投资活动产生的现金流量净额 -192,204,865.88 -122,067,616.09 -57.46% 

筹资活动现金流入小计 214,782,419.29 30,018,944.80 615.49% 

筹资活动现金流出小计 12,523,195.03 7,288,148.35 71.83% 

筹资活动产生的现金流量净额 202,259,224.26 22,730,796.45 789.80% 

现金及现金等价物净增加额 85,222,351.46 -68,034,092.13 225.26% 

 

经营活动现金流入同比增加42.88%，主要系报告期公安、运营商因业务拓展

回款增加及合并范围变化所致。 

经营活动现金流出同比增加31.75%，主要系人员费用增加及合并范围变化所

致。 

投资活动现金流入增加14604.77%，主要系购买苏州唐人数码科技有限公司

定金收回所致。 

投资活动现金流出增加74.24%，主要系并购苏州唐人数码科技有限公司支付

现金所致。 

筹资活动现金流入增加615.49%，主要系现金与发行股票并购苏州唐人数码

科技有限公司募集配套资金所致。 

筹资活动现金流出增加71.83%，主要系现金与发行股票并购苏州唐人数码科

技有限公司支付发行费用所致。 

三、资产构成变动情况 

单位：元 

 

2015 年末 2014 年末 

比重增减 重大变动说明 
金额 

占总资产

比例 
金额 

占总资产

比例 

货币资

金 
345,247,620.77 21.78% 262,791,873.40 41.84% -20.06%  



应收账

款 
121,662,141.06 7.67% 65,405,800.53 10.41% -2.74%  

存货 62,051,601.78 3.91% 37,437,936.39 5.96% -2.05%  

投资性

房地产 
40,004,871.01 2.52% 528,285.72 0.08% 2.44%  

长期股

权投资 
8,073,701.22 0.51% 33,614,177.52 5.35% -4.84%  

固定资

产 
147,136,237.91 9.28% 153,513,674.29 24.44% -15.16%  

可供出

售金融

资产 

98,981,350.00 6.24%   6.24% 报告期投资加大 

商誉 707,679,949.75 44.64%   44.64% 

主要系报告期公

司并购业务形成

较大商誉，使公

司资产结构发生

了重大变化。 

四、投资状况分析 

1、总体情况 

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度 

726,541,350.00 31,000,000.00 2,643.68% 

2、报告期内获取的重大的股权投资情况 

单位：元 

被投资

公司名

称 

主要业

务 

投资方

式 

投资金

额 

持股比

例 

资金来

源 
合作方 

投资期

限 

产品类

型 

是否涉

诉 

披露日

期（如

有） 

披露索

引（如

有） 

亚鸿世

纪 

运营商

相关业

务 

收购 
15,000,

000.00 
51.00% 

自有资

金 

天津亚

鸿科技

信息咨

询有限

公司 

长期 
股权投

资 
否 

2015 年

03 月

20 日 

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn



） 

中新赛

克 

通讯产

品的技

术开

发、服

务、咨

询、购

销等 

增资 
48,981,

350.00 
4.10% 

自有资

金 

深圳市

创新投

资集团

有限公

司等其

他股东 

长期 
股权投

资 
否 

2015 年

06 月

30 日 

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn

） 

唐人数

码 

网络游

戏软件

的开

发、销

售、维

护 

收购 

602,56

0,000.0

0 

100.00

% 

现金及

发行股

份购买

资产并

募集配

套资金 

丁伟

国、蒋

利琴、

刘泉、

朱瑶等

4 位交

易对方 

长期 
股权投

资 
否 

2015 年

08 月

12 日 

巨潮资

讯网

（www

.cninfo.

com.cn

） 

合计 -- -- 

666,54

1,350.0

0 

-- -- -- -- -- -- -- -- 

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况 

单位：元 

项目名

称 

投资方

式 

是否为

固定资

产投资 

投资项

目涉及

行业 

本报告

期投入

金额 

截至报

告期末

累计实

际投入

金额 

资金来

源 

未达到

计划进

度和预

计收益

的原因 

披露日

期（如

有） 

披露索

引（如

有） 

富海永

成 
其他 否 

投资管

理 
0.00 

25,000,0

00.00 

自有资

金 

处于投

资期 

2014 年

12 月 03

日 

巨潮资

讯网

（www.

cninfo.co

m.cn） 

创稷投

资 
其他 否 

投资管

理 

25,000,0

00.00 

25,000,0

00.00 

自有资

金 

处于投

资期 

2015 年

06 月 30

日 

巨潮资

讯网

（www.

cninfo.co

m.cn） 



合计 -- -- -- 
25,000,0

00.00 

50,000,0

00.00 
-- -- -- -- 

五、主要控股参股公司分析 

1、主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况 

单位：元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

任网游 子公司 
软件开发

及销售 
10000000 

26,214,472

.21 

21,618,269

.57 

8,482,434.

53 

3,913,310.

38 

3,537,850.

49 

任子行科技 子公司 软件开发 50000000 
113,395,06

0.14 

92,844,598

.74 

103,970,77

1.79 

24,539,539

.62 

21,545,152

.17 

网娱互动 子公司 网络游戏 10000000 477,037.81 238,867.85 218,991.98 
-2,860,681.

11 

-2,740,181.

11 

武汉任子行 子公司 
软件开发

及销售 
10000000 

10,366,213

.09 

10,242,810

.35 
0.00 161,322.57 136,440.05 

博海通讯 子公司 
软件开发

及销售 
6000000 

2,373,744.

40 

-19,448,50

7.21 

1,384,739.

49 

-7,162,694.

42 

-6,969,633.

86 

亚鸿世纪 子公司 
运营商业

务 
10000000 

35,981,502

.72 

-11,472,53

7.00 

20,729,676

.82 

-10,925,65

8.06 

-10,669,53

8.10 

唐人数码 子公司 棋牌游戏 10000000 
108,257,24

3.75 

91,463,626

.40 

43,783,958

.11 

34,666,821

.84 

30,145,566

.67 

 

2、报告期内取得和处置子公司的情况 

 

公司名称 
报告期内取得和处置子公

司方式 
对整体生产经营和业绩的影响 

北京亚鸿世纪科

技发展有限公司 

取得方式：支付现金收购，

取得 51%股权 

自 2015 年 4 月起，公司将北京亚鸿纳入合并报表范围，报

告期内，亚鸿世纪实现营业总收入 2,072.97 万元，实现营业

利润-1,092.57 万元，实现净利润-1,066.95 万元。 

苏州唐人数码科

技有限公司 

取得方式：支付现金及发

行股份，购买 100%股权 

自 2015 年 8 月起，公司将唐人数码纳入合并报表范围，报

告期内，唐人数码实现营业总收入 4,378.40 万元，实现营业

利润 3,466.68 万元，实现净利润 3,014.57 万元。 

创祀网络科技（上

海）有限公司 

处置方式：与交易对方协

议，出售 15%股权 

2015 年 5 月 28 日，公司将持有创祀网络的 15%的股权作价

550 万元出售给上海新文化传媒集团股份有限公司，报告期

初至出售日，创祀网络共为公司贡献利润 81 万元。 

深圳云安宝科技

有限公司 

取得方式：支付现金增资，

取得 10%股权 

2015 年 9 月 6 日，公司召开第二届董事会第二十六次会议，

同意公司向深圳云安宝科技有限公司增资 500 万元，增资完

成后，公司持有其 10%的股权。目前，公司已支付上述增资

款，云安宝亦完成了工商变更。 

 



3、主要控股参股公司情况说明 

1、博海通讯 

博海通讯主要业务为通讯产品、计算机软件的开发及销售，注册资本为600

万元人民币，截止2015年12月31日，总资产为2,373,744.40元，净资产为

-19,448,507.21元；2015年度共实现营业收入1,384,739.49元，营业利润

-7,162,694.42元，净利润-6,969,633.86元。 

2、亚鸿世纪 

亚鸿世纪主要业务为运营商相关业务，注册资本为1000万元人民币。2015年3

月20日，公司第二届董事会第十八次会议审议通过了《关于收购北京亚鸿世纪科

技发展有限公司51%股权的议案》，同意公司以自有资金1500万元收购深圳市中

科新业信息科技发展有限公司持有的亚鸿世纪51%股权。3月27日，收购亚鸿世纪

51%股权相关工商变更登记手续已在北京市工商行政管理局海淀分局办理完毕，

亚鸿世纪取得了新颁发的《企业法人营业执照》。截至2015年3月31日，前述股

权收购相关款项已完成支付，公司在亚鸿世纪董事会合计3名董事会成员中，占

据2席，并委派了总经理和财务负责人。自2015年3月31日，公司将北京亚鸿纳入

合并报表范围。 

3、中新赛克 

2015年6月26日，公司第二届董事会第二十三次会议同意了公司以自有资金人

民币4,898.135 万元向深圳市中新赛克科技股份有限公司增资；2015年6月27日，

公司与相关权益方签署了公司向中新赛克增资的协议；2015年6月29日，公司向

中新赛克支付了前述增资款，获得中新赛克4.10%的股权。 

4、中天信安 

2012年8月3日，公司2012年第三次临时股东大会审议通过了关于使用超募资

金500万元向北京中天信安科技有限责任公司增资的议案；8月28日，本公司与中

天信安及其股东刘宏伟、刘健签订增资扩股协议，以人民币500万元向中天信安

增资，增资完成后本公司占中天信安20%的股权比例，中天信安的注册资本由1000

万变为1250万元；9月6日，完成了相关的工商变更登记手续。 

5、富海永成 

2014年12月1日，公司第二届董事会第十六次会议同意了公司作为有限合伙人，

以自有资金5,000万元人民币参与投资扬州市富海永成股权投资合伙企业（有限



合伙），出资在两年内分两期缴付，2014年12月19日，公司缴付了第一期出资额

2500万元；2015年9月6日，公司收到第二期出资缴款通知书，要求公司缴付第二

期出资款2500万；2015年9月21日，公司召开第二届董事会第二十七次会议，决

定不再向扬州市富海永成股权投资合伙企业（有限合伙）进行第二期出资。 

6、创稷投资 

2015年6月26日，公司第二届董事会第二十三次会议同意了公司作为有限合伙

人，以自有资金5,000万元人民币参与投资上海创稷投资中心（有限合伙），出

资在两年内分两期缴付，其中首期缴付认缴出资总额的50%，二期缴付认缴出资

总额的50%；2015年7月1日，公司收到了缴付出资款的通知书；2015年7月13日，

公司向创稷投资缴付了第一期出资款2500万。 

六、公司未来发展的展望 

1、行业发展趋势 

近年来，随着世界互联网的快速发展，全球网络安全事件呈快速上升趋势。

2015年5月，日本的国家养老金服务系统遭到了黑客的攻击，受到此次事件影响

的人数大约为一百二十五万左右；6月，臭名昭著的Hacking Team发生了一起严

重的数据泄漏事件；7月，黑客成功入侵了网络约会交友的门户网站“Ashley 

Madison”等。而根据中国互联网络信息中心 (CNNIC) 发布的《第37次中国互联

网络发展状况统计报告》显示，截至2015年12月，中国网民规模达6.88亿，互联

网普及率为50.3%；固定宽带覆盖到全国所有城市、乡镇和90%以上的行政村；手

机网民规模达6.2亿，占比提升至90.1%，无线网络覆盖明显提升，网民Wi-Fi使

用率达到91.8%。如此庞大的网名数量及网络覆盖率，也使得中国面临了日益严

峻的国际国内网络安全形势。 

面对严峻的网络安全形势，党中央提出了网络空间安全的概念，使得网络空

间安全成为继陆、海、空、天之后的第五大主权领域空间；国家积极出台各项支

持网络安全产业发展政策，高度重视国内网络安全市场的发展；习近平总书记在

世界互联网大会上提出了共同构建和平、安全、开放、合作的网络空间，建立多

边、民主、透明的全球互联网治理体系。受益于国内政策的影响，网络信息安全

行业的发展趋势将主要有以下几方面。 

（1）网络安全行业迎来爆发式增长机遇 



2015年7月1日，《中华人民共和国国家安全法》首次提出网络空间主权这一

概念，是国家安全法的一大创新。第二十五条规定：加强网络管理，防范、制止

和依法惩治网络攻击、网络入侵、网络窃密、散布违法有害信息等网络违法犯罪

行为，维护国家网络空间主权、安全和发展利益。2015年7月6日，《中华人民共

和国网络安全法(草案)》正式向社会公开征求意见，规定了对关键信息基础设施

的安全供应商进行安全审查的条件；要求网络运营者应当建立健全用户信息保护

制度，加强对用户个人信息、隐私和商业秘密的保护；明确指出了网络安全监测

预警与应急处置的条款。“十三五”规划提出，统筹网络安全和信息化发展，完

善国家网络安全保障体系，强化重要信息系统和数据资源保护，提高网络治理能

力，保障国家信息安全；制定实施政治、国土、经济、社会、资源、网络等重点

领域国家安全政策，加强国家安全科技和装备建设，建立健全国家安全监测预警

体系，强化不同领域监测预警系统的高效整合，提升安全信息搜集分析和处理能

力，网络强国战略”被纳入“十三五”规划。 

（2）网络安全产品种类不断丰富 

近年来，国内安全产业规模和企业数量持续增长，产品种类不断丰富，我国

网络与信息安全产业规模持续增长，年增长率均超过10%，2014年已升至约50亿

美元。在国内注册的安全相关企业数量已超过1000家，业务年收人超亿元的企业

20余家，并出现多家优质上市企业。同时，安全产品种类不断丰富，密码产品、

防火墙、病毒防护、网络隔离、安全审计、备份恢复等技术领域产品研发取得明

显进展，产品功能趋向集成化、系统化。 

（3）网络安全产业和市场呈现快速发展趋势 

国际上，将网络与信息安全产业分为安全硬件、安全软件和安全服务三部分。

我国安全产业结构较为完整，安全硬件占据半壁江山，安全服务市场份额趋于上

升，安全软件略有下降，国内信息安全市场仍然以安全硬件为主导，随着未来用

户防御水平的提高，产品服务化趋势的形成，将给行业带来更大的发展空间。截

至2014年，国内市场中三类产品的占比约为 53%、25%和22%，而全球来看这一产

品比例分别为16%、57%、27%，预计未来安全软件与安全服务将迎来更广阔的发

展空间。据预计，2015年我国网络安全产业规模增长超过30%，产业规模突破670

亿元。而市场调研机构Gartner最新的一份预测报告称，2015年全球信息安全支



出将达到750亿美，较2014年增长4.7%。安全咨询机构SSP Blue公司则预测，到

2020年，全球网络安全市场规模将达1700亿美元。 

综上所述，随着国内网络安全产业政策环境不断改善，“十三五”规划的逐

步落实，国家网络安全政策的利好刺激，以及国内网络安全需求的持续推动，网

络安全产品竞争力将得到逐步提升，网络安全产业将呈现出快速发展趋势，网络

安全产业必将迎来更大的发展契机。未来几年，我国网络安全行业有望迎来爆发

式增长机遇。 

2、公司2016年度发展计划 

面临新的机遇及挑战，公司将继续致力于打造网络应用审计专家型企业，巩

固现有市场优势，同时不断开拓新的领域，通过不断自主创新的技术、产品、方

案及服务，继续保持业内优势地位。2016年，公司将着重做好以下经营工作：  

（1）巩固现有市场地位，积极开拓新市场 

2015年，公司业绩实现快速增长，网络应用审计专家的品牌形象得到进一步

强化。报告期内，公司实现营业总收入35,991.24万元，较去年同期增长了21.27%；

实现营业利润46,39.86万元，较上年同期增长49.67%；实现归属母公司股东净利

润6,537.11万元，同比上升58.07%。2016年，公司将积极巩固现有市场地位，在

公安、网络资源管理业务现有基础上进一步扩大产品和市场优势，继续重点培育

网安业务；同时，积极推动公共场所无线网络的安全管理业务的推广和部署。目

前，任子行全面启动了“扩大市场份额、提高研发能力、完善服务体系、打造强

势品牌”的四大战略。凭借先进的设计思路、领先的技术、丰富的渠道资源和专

业的解决方案，不断完善全国省市渠道体系的建设。为渠道和用户提供专业的优

质的服务，与合作方实现共赢。 

（2）重新整合公司业务线，根据实际调整发展战略 

2016年，公司从战略发展角度出发，将原有业务线进行重新整合与定位，具

体包括公安业务线、网络安全业务线、信息安全业务线、网络资源管理业务线、

泛娱乐业务线。其中，公安业务线主要是NET110系列专用安全审计产品，侧重于

公安客户；网络安全业务线产品包括边界安全、内网安全、数据安全以及云安全

产品，侧重公共网络安全市场；网络资源管理业务线主要是针对通信管理局、运

营商，中小IDC/ISP的信息安全产品；信息安全业务线主要是信息安全类和舆情



类业务；子公司唐人数码与任网游组成公司的泛娱乐业务。 

（3）严格落实“内生+外延”发展战略，适时进行外延式投资并购 

上市公司并购重组已经成为资本市场配置资源的重要手段，是上市公司增强

竞争力、提升公司价值的有效方式，但也蕴藏着巨大的风险，一旦并购重组失败，

会扰乱公司之前的发展战略实施，导致业绩下滑，市场价格波动也会损害部分投

资者的利益。2015年，公司完成了现金及发行股份购买唐人数码100%股权的重大

资产重组，公司将进行积极的资源整合，发挥公司与唐人数码的协同效应。2016

年公司将继续实施“内生+外延”式发展战略，综合考虑与公司主业配套、产生

协同效应等因素，适时进行外延式投资并购，在投资并购标的选择上，会首选网

络和信息安全相关行业。  

（4）加大研发和科技创新的投入，提升公司核心竞争力 

随着网络与信息安全产业的高速发展，不断涌现出新的技术，公司将紧盯市

场与技术前沿，加大研发和科技创新的投入，做好技术创新与储备。此外，公司

还将充分利用成熟的先进技术，促进公司新产品的开发，降低成本，扩大产品应

用范围，不断提升科技创新的能力和公司的核心竞争力，实现可持续发展。 

（5）加大对人才的培养力度，实施可持续人才战略 

公司通过外部招聘和内部培养等方式充实员工队伍，加大人才培育力度，实

现公司对人才资源的整合，充分发挥员工的主观能动性和创造性；加强对各岗位

人才的专项培养及优化，不断增强员工的专业能力、提升团队凝聚力，为公司创

造更多的价值。 

 

七、接待调研、沟通、采访等活动情况 

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2015 年 05 月 26 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 06 月 05 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 08 月 04 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 08 月 11 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 



2015 年 09 月 02 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 09 月 16 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 11 月 04 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 11 月 24 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

2015 年 11 月 27 日 实地调研 机构 
巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn） 

 

 

 

特此报告。 

 

 

任子行网络技术股份有限公司董事会 

                                            2016年 4月 15日 
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